می دهد که اعتماد بر روایات و اخبار در راستای خوانش تاریخی قصص قرآن، می تواند به بیراهه کشیده شود و اصرار بر چنین خوانش تاریخی، ما را به درک نادرستی از قصه قرآنی سوق می دهد.

منابع

علاوه بر قرآن کریم؛

۱. ابن ابی حاتم، عبدالرحمن بن محمد، *تفسیر القرآن العظیم*، به کوشش اسعد محمد الطیب، صیدا/ بیروت، ۱۴۱۹ق/ ۱۹۹۹م
۲. ابن ابی زینین، محمد بن عبدالله، *تفسیر*، به کوشش حسین بن عکاشة و محمد بن مصطفی الکنز، قاهره، ۱۴۳۳ق/ ۲۰۰۲م
۳. ابن اثیر، علی بن محمد، *الکامل فی التاریخ*، به کوشش تورنبرگ، بیروت، ۱۳۸۶ق/ ۱۹۶۶م
۴. ابن بابویه، محمد بن علی، *الخصال*، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، ۱۳۶۲ش
۵. ابن حبیب، محمد، *المحبر*، به کوشش لیختن اشتتر، حیدرآباد دکن، ۱۳۶۱ق/ ۱۹۴۲م
۶. ابن طاووس، علی بن موسی، *سعد السعود*، نجف، ۱۳۶۹ق/ ۱۹۵۰م
۷. ابن عبری، تاریخ مختصر الدول، ج خلیل منصور، بیروت، ۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۷م؛
۸. ابو لیث سمرقندی، نصر بن محمد، *تفسیر القرآن*، به کوشش عبدالرحیم احمد زقه، بغداد، ۱۴۰۵- ۱۴۰۶ق/ ۱۹۸۵-۱۹۸۶م
۹. ادریسی، محمد، *نزهة المشتاق*، بیروت، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۹م
۱۰. بی آزار شیرازی، عبدالکریم، *باستان شناسی و جغرافیای تاریخی قصص قرآن*، تهران، ۱۳۸۰ش
- بیرونی، ابوریحان، *الآثار الباقیة*، لیبزیک، ۱۹۲۳م
۱۱. ثعلبی، احمد بن محمد، *عرائس المجالس*، بیروت، ۱۴۰۱ق
۱۲. حمیری، محمد بن عبدالؤمن، *الروض المعطار*، بیروت، ۱۹۸۴م
۱۳. خزائلی، محمد، *اعلام قرآن*، تهران، امیر کبیر، ۱۳۵۵ش
۱۴. خلف الله، محمد احمد، *الفن القصصی فی القرآن الکریم*، بیروت، ۱۹۹۹م
۱۵. دهخدا، علی اکبر، *امثال و حکم*، تهران، ۱۳۵۲ش
۱۶. رافعی، عبدالکریم بن محمد، *التدوین فی اخبار قزوین*، حیدرآباد دکن، ۱۹۸۵م
۱۷. راوندی، سعید بن هبة الله، *قصص الانبیاء*، به کوشش غلامرضا عرفانیان، مشهد، ۱۴۱۸ق
۱۸. سیوطی، جلال الدین، *الدر المنثور*، قاهره، ۱۳۱۴ق
۱۹. طبری، محمد بن جریر، *تاریخ الرسل و الملوک*، به کوشش محمد ابو الفضل ابراهیم، قاهره، ۱۳۸۷ق/ ۱۹۶۷م
۲۰. همو، *تفسیر (جامع البیان فی تفسیر القرآن)*، به کوشش صدقی جمیل العطار، بیروت، ۱۴۰۵ق
۲۱. کامبوزیا، امیر توکل، *ذو القرنین یا تسن چی هوانگ تی*، تهران، شرکت سهامی انتشار

٢٤ صحيفه مبين، شماره ٤٩، بهار و تابستان ١٣٩٠

٢٢. كسروي، احمد، در پاسخ بدخواهان، تهران، ١٣٢٤ش

٢٣. مجلسي، محمد باقر، بحار الانوار، بيروت، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م

٢٤. مسعودي، علي بن حسين، التنبيه والاشراف، قاهره، ١٣٥٧ق

٢٥. همو، مروج الذهب، به كوشش يوسف اسعد داغر، بيروت، ١٣٨٥ق/١٩٦٥م

٢٦. مغلوث، سامي بن عبدالله، اطلس تاريخ الانبياء والرسول، رياض، ١٤٢٦ق

٢٧. مقدسي، محمد بن احمد، احسن التقاسيم، به كوشش محمد مخزوم، بيروت، ١٤٠٨ق/١٩٨٧م

٢٨. ياقوت حموي، معجم البلدان، بيروت، ١٣٩٩ق/١٩٧٩م

٢٩. يعقوبي، احمد بن اسحاق، التاريخ، بيروت، دار صادر، ١٣٩٧ق/١٩٦٠م

و نيز؛

30. Assemani, Giuseppe S., *Bibliotheca Orientalis*, Rome, 1719-.
31. Foss, Clive, *Ephesus after Antiquity: A Late Antique, Byzantine and Turkish City*, Cambridge, 1979
32.